obiit quo cōfule Nero perit: Quod me recordatē fragilitatis humanæ miseratio subit: Quid enim tā circuncisum tā breue quam hominis uita longissima? An non uidetur tibi Nero modo fuisse: cum iterim ex iis qui sub illo gessere cōsulatum: iam nemo superest: quanquam quid hæc miror? nuper Lucius Piso pater Pisonis illius qui a Valerio festo p summum facinus i Africa occisus est dicere solebat neminē se uidere in senatu quem consul ipse sententiam rogauisset: Tam angustis terminis tātæ multitudinis uiuacitas ipsa cōcluditur: ut mihi non uenia solum dignæ: uerum etiam laude uideantur illæ regiæ lachrymæ: Nam ferunt Xerxem cū immensum exercitum oculis obisset: illachrymasse: qd̄ tot milibus tam breuis immineret occasus: sed tāto magis hoc quicquid est temporis futulis & caduci: si non datur factis: Nā hōz materia in aliena manu: certe studiis proferamus: & quatenus nobis denegat̄ diu uiuere: relinquamus aliquid quo nos uixisse testemur. Scio te stimulis nō egere: n̄ e tamē tui caritas euocat: ut currētē quoq; instigē sicut tu soles me cum inuicem se mutuis exhortationibus amici ad amorem: immortalitatis exacuunt, Vale.

C. Plinius Suetonio tranquillo suo salutem.

51

Acis pro cætera reuerentia quam mihi præstas: qd̄ tam solícite petis ut tribunatum quē a neratio marcello clarissimo uiro impetraui tibi i Cæseniū Siluanū propinquū tuum transferam: Mihi autem sicut ē iucundissimum ipsum te tribunum: ita non minus gratum alium per te uidere: neq; enim esse congruens arbitror quē augere honoribus cupias huic pietatis titulis i uidere: qui sūt omibus honoribus pulchriores: uideo etiam cū sit egregium & mereri beneficia & dare: utramq; te laudem simul assecutum: si qd̄ ipse meruisti alii tribuas: præterea itelligo mihi quoq; gloriæ fore: Si ex hoc tuo facto non fuerit ignotum: quoniam meos non graue tantum tribunatum posse: uerum

etiam dare: quare ego honestissimæ uoluntati tuæ pareo:
Neque enim adhuc nomen in numeros relatum est: Ideoque
liberum est nobis siluanum in locum tuum subdere cui cupio
tam gratum esse munus tuum: quam tibi meum est. Vale.

C. Plinius Cornelio Minitiano suo Sal.

52

Offsum iam perscribere tibi quantum in re. p. puin-
ciæ bethycæ causa laboris exhauserim: nã fuit multi-
plex: actaque est sæpius cū magna uarietate: Vnde ua-
rietas: unde plures actiões: Cæcilius Classicus hō foedus: &
aperte malus proconsulatū in ea nō minus uolēter quā for-
dide gesserat. Eodē anno quo in Africa Marius Priscus. Erat
aut Priscus ex Bethyca: ex Africa Classicus: idē dictū Bethy-
corū: ut plerūq; dolor etiā uenustus facit: Non illepidum fe-
rebatur: dedi malum & accepi: sed Marium una ciuitas pu-
blice multique priuat reum peregerunt. in Classicum tota
prouintia incubuit. ille accusationem uel fortuita uel uolū-
taria morte præuertit. Nam fuit mors eius ifamis: ambigua
tamen: Vt enim credibile uidebatur uoluisse exire de uita
cum defendi non posset: Ita mirum pudorem damnationis
morte fugisse quem non pudisset damnanda cōmittere:
Nihilominus bethyca etiā in defuncti accusatiōe p̄stabat:
prouisum hoc legibus: intermissum tamen & post longam
intercapedinem tunc reductum: addiderūt bethyci: quot si-
mul sortios ministrosque classici detulere nominatimque in
eos inquisitionem postulauere: aderam bethycis: mecumq;
Lucius Albinus ~~uir~~ in dicendo copiosus ornatus: quem ego
cum olim mutuo diligerem ex hac officii societate: amare
ardentius cœpi: habet quidē gloriam in studiis præsertim
quiddam nobis tamen nullum certa-
men nulla contentio cum uterque pari iugo non pro se sed
pro causa niteretur: Cuius & magnitudo & utilitas uisa est
postulare ne tantum oneris singulis actionibus subiremus.
Verebatur ne nos dies: ne uox ne latera deficerent: si tot

29.
crimina :tot reos uno uelut falce complecteremur: Deinde
ne iudicium intentio multis nominibus multisq; caulis nō
laflaretur modo:uerum etiam confunderet. Mox ne gratia
singulorum collata atque permixta pro singulis quoque ui
res omnium acciperet:postremo ne potentissimi uilissimo
quoque quasi piaculari dato alienis pœnis elaberent: Etenim
tum maxime fauor & ambitio dominatur: cum sub aliqua
specie leueritatis delitecere potest. Erat in consilio fertoria
num illud exemplum: qui robustissimum & firmissimū mi
litem iussit equi caudam: reliqua nostri: Nam nos quoq; tam
numerofum agmē reorum ita demum uidebamus posse su
perari: si per singulos carperet: placuit i primis ipsum Classi
cum ostendere nocentem: hic aptissimus ad socios eius &
ministros transitus erat: quia socii ministrique probari nisi
illo nocente nō poterāt. Ex qbus duos statim Classico iūxi
mus Bebium probum & Fabium hispanum: utrunque gra
tia hispanum etiam facundia ualidum: Et circa classicum q
dem breuis & expeditus labor: sua manu reliquerat scriptū
quid ex quaque re: Quid ex quaque causa accepisset: Mife
rat etiam epistolas romam ad amiculum quādam iactantes
& gloriosas his quidem uerbis. liber ad te uenio: iam sexter
tium quadragies redegi parte uendita bethycorum. circa hi
spanum & probum multum sudoris: Horum antequam cri
mina ingrederer. necessarium credidi elaborare ut cōstaret
ministeriū crimen esse: quod nisi fecissem ministros frustra
probassem: Neque enim ita defendebantur ut negarent sed
ut necessitati ueniam precarentur: esse enim se prouinciales
& ad omne proconsulum imperium metu cogi: solet dicere
Claudius restitutus qui mihi respondit uir exercitatus & ui
gilans: & quālibet subtilis paratus: Nunq̄ sibi tātū caliginis:
tantum perturbationis effusum: quātum prærepta & extor
ta defensionis suæ cerneret i quibus omnem fiduciam repo
nebat: Cōsiliū nostri exitus fuit bona Classici quæ habuisset

ante provinciam placuit senatui a reliquis seperari: Illa filia
ac spoliatis relinqui: additum est: ut pecuniæ quas creditoribus
soluerat reuocarētur: hispanus & probus i quinqueniū
relegati: Adeo graue uisum est quod initio dubitabatur: An
omnino crimen esset: Post paucos dies Claudiū fulcū Classici
generis: & Tiloniū priscū qui tribunus cohortis sub Clas-
sico fuerat: accusauimus dispari euentu: prisco in biennium
italia interdicitū: absolutus est fuscus. Actione tertia commo-
dissimū putauimus plures cōgregare, ne si longius esse ex-
tracta cognitio satietate & tedio quodā iustitia cognoscētū
seueritasq; lāguesceret: alioquin supererāt minores rei data
opera hūc in locū reseruati: excepta tamen Classici uxore: q̄
sicut implicita suspicionibus: ita nō satis conuinci probatio-
nibus uisa est: nam Classici filia quæ & ipsa inter reos erat:
ne suspicionibus quidē hærebat. Itaq; cum ad nomen eius i
extrema actione uenissem: neq; enim ut initio sit etiā i fine
ferendum erat: ne per hoc totius accusationis auctoritas mi-
nueretur: honestissimū credidi nō premere imerentē: idque
ipsum dixi & libere & uarie. Nam modo legatos i terrogabā
docuissent ne me aliquid quod reprobari posse cōfiderent:
modo cōsiliū a senatu petebā: putaret ne debere me. Si quā
haberem in dicendo facultatem: in iugulum innocentis q̄si
telum aliquod intendere: postremo totum locū hoc fine cō-
clusi: Dicet aliquis iudicas ergo? Ego uero non iudico: Me-
mini tamen me aduocatum ex iudicibus datum: hic nume-
rosissimæ causæ terminus fuit: quibusdā absolutis: pluribus
damnatis atq; etiam relegatis: aliis in tempus: aliis inperpe-
tuum: Eodem senatus consulto: industria fides constantia
nostra plenissimo testimonio cōprobata ē: dignū solūq; par-
pretio tanti laboris. Cōcipere animo potes q̄ simus fatigati.
Quibus totiens agendum: totiens altercandū: tam multi te-
stes interrogādi subleuandi refutandi: iam illa quam ardua
quā molesta: Tor reorum amicis secreto rogātibus negare: